COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº             , DE 2024

(Dos Srs. BEBETO e JUNINHO DO PNEU)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  os  impactos  da
concessão da Rodovia Presidente Dutra do
trevo das Margaridas até Seropédica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública desta Comissão, em data a ser agendada, para discutir os

impactos da concessão da Rodovia Presidente Dutra do trevo  das Margaridas

até Seropédica. Parte da Rodovia Presidente Dutra, o trecho, que começa no

bairro de Irajá, na Zona Norte do Rio de Janeiro, no entroncamento com a BR-

101, e segue até o ponto de confluência com a BR-465, em Seropédica. Ele se

soma a outros segmentos da BR-116 (RJ e MG), BR-465 (RJ) e BR-493 (RJ),

que compõem o Sistema Rio de Janeiro (RJ) – Governador Valadares (MG)

assumidos pela EcoRioMinas em setembro de 2022.

Vamos discutir sobre os investimentos que serão feitos nesses

30 anos de concessão, onde a EcoRioMinas vai investir R$11 bilhões em toda

a Rio-Valadares;

Como serão realizadas as melhorias na mobilidade, incluindo

os acessos aos municípios cortados pela rodovia,  bem como às portas das

indústrias e comércios ao longo do trecho?

 Existe a previsão de instalação de praças de pedágio ao longo

do perímetro concedido? Em caso afirmativo, qual será o valor das tarifas de

pedágio e como serão feitos os ajustes de preço ao longo do tempo?

*C
D2

48
96

13
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248961310500

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:4
4:

18
.9

63
 -

CV
T

2

Quais são os planos de investimento nos municípios ao longo

do trecho que vai do trevo das Margaridas até Seropédica?

Como serão projetadas e implementadas as pistas de acesso

aos municípios ao longo da rodovia?

Para  a  referida  audiência,  sugerimos  sejam  convidados

representantes das entidades a seguir, além de outras relacionadas ao tema

indicadas por esta Comissão:

- Ministério dos Transportes;

- Polícia Rodoviária Federal (PRF);

-  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes

(DNIT);

- Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT);

- Ecoriominas Empresa responsável pela concessão;

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  para  discutir  os

impactos da concessão da Rodovia Presidente Dutra do trevo  das Margaridas

até Seropédica. Parte da Rodovia Presidente Dutra, o trecho, que começa no

bairro de Irajá, na Zona Norte do Rio de Janeiro, no entroncamento com a BR-

101, e segue até o ponto de confluência com a BR-465, em Seropédica. Ele se

soma a outros segmentos da BR-116 (RJ e MG), BR-465 (RJ) e BR-493 (RJ),

que compõem o Sistema Rio de Janeiro (RJ) – Governador Valadares (MG)

assumidos pela EcoRioMinas em setembro de 2022.

Em 30 anos de concessão, a EcoRioMinas vai investir R$11

bilhões em toda a Rio-Valadares.  Outros  R$9,9  bilhões serão aplicados na

operação da malha rodoviária, totalizando um aporte de cerca de R$20 bilhões,

de acordo com os documentos referentes à licitação. Com entregas previstas

para  a  partir  do  quarto  ano  de  concessão,  ou  seja,  em  2026,  o  contrato *C
D2

48
96

13
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248961310500

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:4
4:

18
.9

63
 -

CV
T

3

estabelece a construção de 303 quilômetros de duplicações, 255 quilômetros

de  faixas  adicionais  e  85,5  quilômetros  de  vias  marginais  em  toda  a  Rio-

Valadares.

As  concessionárias  assumem  uma  série  de  obrigações

contratuais, incluindo investimentos em melhorias na infraestrutura rodoviária e

prestação  de  serviços  adequados  aos  usuários,  como  socorro  mecânico,

atendimento médico e segurança.

Considero de extrema importância a participação da empresa

concessionária para que apresente informações detalhadas sobre sua gestão.

Tal  iniciativa visa promover a transparência no processo, possibilitando que

órgãos  reguladores,  autoridades  públicas  e  a  população  em  geral

compreendam  como  os  recursos  estão  sendo  aplicados,  quais  os

investimentos em curso e a qualidade dos serviços prestados.

De forma a buscar respostas para o problema apresentado e

alcançar  solução  legislativa  adequada  para  enfrentar  a  questão  com

transparência e respeito contamos com a ativa colaboração de nossos Pares

para a aprovação deste requerimento e para o debate do tema.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado BEBETO                           Deputado JUNINHO DO PNEU

*C
D2

48
96

13
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248961310500

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:4
4:

18
.9

63
 -

CV
T

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Bebeto)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para discutir os impactos

da concessão da Rodovia Presidente Dutra

do trevo das Margaridas até Seropédica.

Assinaram eletronicamente o documento CD248961310500, nesta ordem:

 1  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 2  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248961310500

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:4
4:

18
.9

63
 -

CV
T